inancındayız. Türk edebiyatının tarihi gelişimini görmek açısından günümüz çağdaş

okuyucusunun bu tür metinlerden büyük kazançlar sağlayabileceğini düşünüyoruz.

Kanaatimizce tarihsel bir eser ancak böyle bir gelenek içerisinde hedefine ulaşır.

Hâfız Dîvânı’na yazılan ilk Türkçe şerh Surûrî’ye (öl. 969/1561-62), ikincisi

Prizrenli Şem’î’ye (öl. 1000/1591) aittir. Sûdî ise Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ı 1003/1595

yılında tamamladığını eserin sonundaki manzumede belirtir. Sûdî’den sonra Vehbi

Konevî tarafından da bir şerh yazılmıştır. Bu şerhler içerisindeki çeviriler dışında Hâfız

Dîvânı Cumhuriyet Döneminde Türkçe’ye ilk defa Abdülbaki Gölpınarlı tarafından

tercüme edilmiştir.

Sûdî-i Bosnevî şerh alanında eşsiz eserler ortaya koyabilmek amacıyla ömrünün

çoğunu ilmi seyahatlerle geçirmiştir. Arapça ve Farsça’ya vakıf olan şârih şerh çalışması

yaparken son derece ciddi bir yöntem kullanmış, böylece kendinden önce benzer

çalışmalar yapan Şem’î ve Surûrî Mustafa gibi şahsiyetleri geride bırakmıştır. Sûdî,

Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ı telif ederken on bir nüshadan faydalandığını belirtir.

Sûdî’nin Şerh-i Dîvân-ı Hâfız eserinin biri üç cilt hâlinde (Bulak-İskenderiye,

1250/1834) müstakil, diğeri iki cilt hâlinde Konevî Şerhi’nin (İstanbul 1288-1289)

kenarında olmak üzere iki baskısı bulunmaktadır. Eserin elli iki tane de yazma nüshası

vardır.1

1
Adnan Şimşek, “Sûdî’nin Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ının I. Cildinde Klâsik Türk Edebiyatı İle İlgili

Kavramlar”, (Danışman: Doç.

Kur’an-ı Kerim’i ezberlediği için “Hâfız” lakabını almıştır. Doğum yerine

istinaden de “Şirâzî” denmiştir. Hâfız, küçük denebilecek yaştan itibaren

Muzafferoğulları’nın Dîvân katibi olarak memuriyete başlamış ve geçimini genellikle

memuriyet yoluyla temin etmiştir. 791’de (1389) veya daha kuvvetli bir ihtimalle 792

(1390) yılında Şirâz’da ölmüş ve bugün türbesinin bulunduğu Hâfıziye semtine

gömülmüştür.13

Hâfız, gerek İran edebiyatı gerekse dünya edebiyatının önemli şairlerinden

birisidir. Derin bir kültür hazinesine sahiptir. Dini ilimlerin yanısıra başta Arap edebiyatı

1.4. Hafız Dîvânı ġerhleri

1.4.1. Sürûrî ve Dîvân-ı Hâfız Şerhi

897 (1492) yılında Gelibolu’da doğmuştur. 7 Cemâziyelevvel 969’da (13 Ocak

1562) koleradan vefat etmiştir. Kara Dâvud İzmitî, Nihâlî, Tâcizâde Câfer Çelebi,

Taşköprizâde Mustafa Efendi ve Abdülvâsi Efendi’den ders almıştır. Çevresinde bir velî

olarak kabul edilmiş önemli bir mutasavvıftır. Ömrünü ilme adamış ve hiç

evlenmemiştir. Belâgat ilmindeki şöhreti yanında faziletli, olgun ve bilgin kişiliğiyle

tanınır.16

Hâfız Dîvânı’na yazılan en eski şerh, mesnevî şârihi Sürûrî’nindir. Bu şerh

kendisinden sonra gelen şârihlerce ( özellikle Sûdî tarafından) eleştirilmiştir. Sürûrî’nin

önemli bazı eserleri ise şunlardır: Şerh-i Mesnevî, Şerh-i Bostân, Şerh-i Gülistân.

1.4. 2. Şem’î ve Dîvân-ı Hâfız Şerhi

Üsküp yakınlarındaki Prizren’den olup Türk edebiyatında “Şem’î” mahlasını

kullanan on şairden biridir. Ölümü ile ilgili olarak 936/1529-30 tarihi verilmektedir. Asıl

adı bilinmemektedir. Ailesi ve öğrenimi hakkındaki bilgiler son derece sınırlıdır.

Şiirlerinden kendini yetiştirdiği anlaşılmaktadır. İstanbul’daki Şeyh Vefâ Hankah’ında

Ali Dede’ye intisap ederek kendisinden tasavvuf terbiyesi aldığı ve uzun süre burada

Sûdî gibi hiç evlenmemiştir” beyti Hâfız Dîvânı Şerhi’nde geçmektedir.) kadarıyla Sûdî

hayatı boyunca evlenmemiştir. Mezhebi hakkında da herhangi bir bilgi yoktur.

Ünlü şârihin ölüm tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte, kaynaklarda bununla

ilgili şu tespitler vardır. Kâtip Çelebi, Nev’izâde Atâî ve Safvet-Beg Basagic’e göre

1000 (1591-92) yılında, Bursalı Mehmed Tâhir ve Sacir Sikiric’e göre 1005’te (1596-

97) vefat etmiştir. Oysa Haydar Ali Diriöz aynı fikirde değildir. Diriöz’e göre Sûdî Hâfız

Dîvânı Şerhi’ni 1007-1599 tarihinde tamamlamıştır. Bu sebeple bu tarihte veya bu

tarihten sonraki bir zaman diliminde vefat etmiş olması gerekir.

Sûdî-i Bosnevî’nin Eserleri

16. yüzyılın en değerli şarih ve mütercimlerinden birisi olan Sûdî Arapça ve

Farsça birçok esere şerh yazmıştır. Bu eserlerin bir kısmı günümüze ulaşmışken, bir

kısmı da varlığı bilindiği halde günümüze ulaşamamıştır.

1.7.1. Şerh-i Dîvân-ı Hâfız

Sûdî’nin 1003 (1595) yılında tamamlamış bu çalışma, onun en büyük eseri olup,

yüzyıllar boyunca Mevlânâ’nın Mesnevî’si, SaǾdî’nin Gülistân ve Bostân’ından sonra

İslam âleminde en çok okunmuş olan Dîvân-ı Hâfız’ın şerhidir.22 Bu eser Sûdî’nin en

büyük eseri olarak kabul edilmiştir. Hâfız Dîvânı son derece ağır bir dille yazıldığı için

manalar vererek yorumlamaları ve Hâfız’a olağanüstü özellikler atfetmeleri Sûdî’nin

eleştirilerinin odak noktasını oluşturmuştur.

Şerh-i Dîvân-ı Hâfız, birinci cildi İstanbul, Amire Matbaası, diğer ciltleri Mısır,

Bulak Matbaası’nda olmak üzere üç cilt halinde basılmıştır.(1250/1834)

Eser daha sonra Konevî Şerhi (1288-1289/1872-1873, İstanbul)’nin kenarında

olmak üzere ikinci defa basılmıştır.

Ayrıca eserin çeşitli kütüphanelerde birçok elyazması da bulunmaktadır. Bu

nüshalardan en güvenilir olanlar şunlardır:

1. İstanbul, Fatih Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi Kısmı, No: 1641, Şerh-i
Dîvân-ı Hâfız

mürekkeple çizilmiş kıta, beyit ve bazı kelimeler de kırmızı mürekkeple, talik ile

yazılmıştır. 596 varaktır ve 1006/1598 tarihinde istnsah edilmiştir.

2. İstanbul, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi (Hazine Kısmı), No: K.933 ve

934, Şerh-i Dîvân-ı Hâfız.

En eski nüshadır. Tamdır ve iki cilt halinde bulunmaktadır.

Her iki nüsha da ebru kağıt kaplı, miklepli, sırtı kırmızı meşin birer cilt içinde,

30X18.5 (21.5X10.5) cm.

cm. ebadında, 35 satırlı, altın yaldızlı cetvelli, 466 varaklıdır.

Ramazan 1028/ Ağustos 1619 tarihinde El Hâc Şeyh el- Kurrâ Müslihiddin

Hamza b.Abdullah tarafından istinsah edilmiştir.

4. Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi, No:7056, Şerh-i Dîvân-ı Hâfız.

Tam bir nüshadır ve nestalik ile yazılmıştır. 1032/1623 tarihinde istinsah edilmiştir.

5. İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, No: 1695, Şerh-i Dîvân-ı Hâfız.

Salbekli şemseli, şirazeli, vişne rengi meşin ciltli, kağıdı filigranlı, krem renkli, 29,2 X

18.3 (22.2 X12.2) cm. ebadında, 31 satır, 575 varaktır. İmamzâde Abdullah tarafından

1081/1671 tarihinde istinsah edilmiştir.

6. Konya,Yusuf Ağa Kütüphanesi, No:5473, Şerh-i Dîvân-ı Hâfız.

Talik ile yazılmış tam bir nüshadır. İstinsah kaydı yoktur. 11/17. Asırda istinsah edil-

şerh çalışması yapılmıştır. Çağdaş araştırmacılardan Sacir Sikiric bu şerhi diğer Gülistân

şerhleriyle karşılaştırmış ve bazı hataları olmakla birlikte Sûdî’nin diğerlerine

üstünlüğünü ortaya koymuştur. Ayrıca Sûdî’nin bu eseri Ozan Yılmaz tarafından çeşitli

yönlerden incelenerek yayınlanmıştır.23 1249/1834, 1276/1860, 1286/1870, 1291/1875,

1293/1977 yıllarında olmak üzere beş defa basılmıştır. Farklı kütüphanelerde elyazması

nüshaları mevcuttur. Bunlardan en eski ve en güvenilir olanları şöyle sıralayabiliriz:

1. İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Esat Efendi kısmı, No: 2796.

2. İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Hamidiye Kısmı, No: 1157.

Türkçe’ye

birçok tercüme ve şerhi yapılmıştır. Bu esere yapılan en meşhur şerhler Surûrî, Şem’î ve

Bursalı Havâyî tarafından yapılmıştır. Yine Sûdî, Mustafa Surûrî, Şem’î ve Bursalı

Havâyî tarafından yapılan şerhleri beğenmemiş ve onların hatalarına da işaret etmiştir.

Şerh-i Bostân 1288/1872 ve 1293/1877 tarihlerinde İstanbul’da iki kez

basılmıştır. Ayrıca bu şerhin de birçok kütüphanede el yazması nüshaları mevcuttur.

Bunlardan en güvenilir olanları şunlardır:

1. İstanbul, Beyazıt Genel Kütüphanesi, No: 5494, Şerh-i Bostân-ı Sûdî.

2. İstanbul, Süleymaniye Kütüphanesi, Antalya Tekelioğlu kısmı, No: 689.

2. İstanbul, Üniversite Kütüphanesi, No: T.Y. 9668.

3. İstanbul, Üniversite Kütüphanesi, No: T.Y. 6641.

4. İstanbul, Üniversite Kütüphanesi, No: T.Y. 1390.

1.7.7. Şerh-i Kâfiye

İbnü’l-Hâcib’in nahve dair eserinin Türkçe tercüme ve şerhidir. Arapça

dilbilgisine dair yazdığı ilk büyük eseridir. 997/1589 yılında yazmıştır. Eseri, yeniçeri

ağalarından Hasan Ağa isimli birine ithaf etmiştir. Bu eser 1312/1895 tarihinde Amire

Tercüme-i Takrîrât alâ Hutbeti Ferîdü’d-dîn

İbn-i Hâcib’in “Takrîrât alâ Hutbeti Ferîdü’d-dîn” adlı eserine Sûdî Bosnevî

tarafından yazılmış Türkçe tercümedir. Bu eserin herhangi bir nüshası mevcut değildir.

1.7.12. Şerh-i Mesnevî

Sûdî’den bahseden hemen hemen bütün eserlerde şarihin Mevlânâ (ö.

672/1274)’nın Mesnevî-i Şerif’ini şerh ettiğine dair bilgiler verilmiştir. Yapılan

araştırmalar neticesinde bu esere tesâdüf edilmese de; İstanbul Büyükşehir Belediyesi

Atatürk Kitaplığı Belediye Nu: 415, Film No: 189’da kayıtlı olan ve Mesnevi’nin

dördüncü cildinin bir bölümünün Türkçe şerhini ihtiva eden eksik bir nüsha elde

Tâcü’l-luga, Sıhâhü’l-luga, es-Sıhâh fi’l-luga veya kısaca es-Sıhâh diye de bilinen bu eser, Arap

sözlükçülüğü tarihinde tertip itibariy le yeni bir çığır açtığı gibi sadece sahih kelimeleri (Bedevî

Araplar’dan gelen fasih kelimeler) ihtiva etmesi açısından da ayrı b ir özellik arz etmektedir. Arap dili

âlimi Ġs mail b. Hammâd el- Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) tarafından kaleme alınmıĢtır. Ġlk defa 1270’te

(1853) Tebriz’de basılmıĢ, daha sonra 1282 (1865) ve 1292 (1875) yıllarında Bulak’ta yayımlanmıĢtır.

Ayrıca Ahmed Abdülgafûr tarafından da neĢredilmiĢtir.(I-VI, Kahire 1376/1956)

Maĥśūl-i Beyt:

Ol nesne ki anuñ öñünde ħūrşįd tāc-ı tekebbüri ķor yaǾni terk ider bir Ǿažametdür

ki dervįşlerüñ ĥaşmetindedür yaǾni güneş ki bu ķadar tekebbür ü tereffuǾ iledür

dervįşlerüñ ĥayāsı ve kibriyāsına tekebbürluķ idemez. Ĥāśılı bunlaruñ riǾāyet ü ādāb u

erkānında şermendedür.

55

897 (1492) yılında Gelibolu’da doğmuĢtur. Asıl adı Sürūri Muslihuddin Mustafā b. ġa’bān el-Gelibovi

er-Rumi Ģeklinde geçmektedir. 7 Cemāziyelevvel 969’da (13 Ocak 1562) ko leradan ölmüĢtür. Kabri

KasımpaĢa’nın Beyoğlu tarafında bulunan mescidinin haziresindedir. Bu mescid günümüzde yıkılmıĢ,